上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2022〕550号

上海市市场监督管理局关于

实施食品相关产品生产许可

补充检验方法改革的通知

各区市场监管局，相关行业协会：

为持续优化营商环境，继续深化工业产品生产许可证制度改革，根据《上海市人民政府办公厅印发〈关于进一步降低制度性交易成本　更大激发市场主体活力的若干措施〉的通知》（沪府办发〔2022〕22号），决定在本市实施食品相关产品生产许可补充检验方法改革。现就有关事项通知如下：

一、改革意义

在本市实施食品相关产品生产许可补充检验方法改革是全面贯彻落实国务院和市政府关于持续深化“放管服”改革要求、创新和加强事中事后监管、优化营商环境、加快构建新发展格局、更好推动高质量发展的重要内容。各区市场监管局要提高思想认识，深刻理解本次改革的重要意义，以改革为契机，进一步转变政府职能，通过改革充分激发市场主体活力。

二、改革范围

针对食品相关产品生产许可部分存在按照食品安全国家标准或公告规定有限量指标要求，但无相应检验方法国家标准的发证产品。

三、严格落实改革措施

各区市场监管局要建立健全工作机制，全面落实食品相关产品生产许可补充检验方法改革措施。企业在申请食品相关产品生产许可时，所提交检验报告中有限量要求且无对应细则要求的GB 31604系列检验方法标准的检验项目，可以按照对应检验项目的其他国家标准、行业标准以及本市团体标准（可以补充采用的本市团体标准见附件）确定的方法进行测定。对应检验项目的GB 31604检验方法的国家标准发布后应按此执行。对申请人自愿承诺符合许可条件并按要求提交材料的，当场作出许可决定。

四、加强事中事后监管

各区市场监管局要加强事中事后监管，对许可时提交的检验报告中有按照补充检验方法进行测定的检验项目的，对应GB 31604系列检验方法国家标准实施后，对获得工业产品生产许可证的企业开展相应检查。

五、工作要求

（一）各区市场监管局要切实加强组织领导，深化“放管服”改革，全面推进食品相关产品生产许可补充检验方法改革，加强事中事后监管。

（二）各区市场监管局要加强政策宣传和解读，将食品相关产品生产许可补充检验方法改革的理念和内容通过多种形式传导给社会，确保改革和证后监督检查执行到位，保证工作质量。

（三）各区市场监管局在推进食品相关产品生产许可补充检验方法改革过程中，要积极探索、及时报送好做法、好经验，不断提高工作质量和服务水平。工作中如遇问题，请及时与市市场监管局沟通。

（四）相关行业协会要发挥自律作用，加强对检测方法标准的研究并建立本市团体标准，引导企业使用本市团体标准。

附件：可以补充采用的本市团体标准

上海市市场监督管理局

2022年12月27日

（此件公开发布）

附件

可以补充采用的本市团体标准

	序号
	标准号
	标准名称

	1
	T/SAFCM 030—2021
	食品接触材料及制品　1,1’-磺酰基二（4-氯苯）迁移量的测定

	2
	T/SAFCM 031—2021
	食品接触材料及制品　1-己烯迁移量的测定

	3
	T/SAFCM 032—2021
	食品接触材料及制品　2-甲基-1,3-丁二烯的测定和迁移量的测定

	4
	T/SAFCM 033—2021
	食品接触材料及制品　2,2,4,4-四甲基-1,3-环丁二醇迁移量的测定

	备注：根据相关标准制修订情况进行动态调整。

上海市市场监督管理局办公室              2022年12月30日印发

— 1 —

— 1 —